
AVVISO DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE

AVVISO  ESPLORATIVO  FINALIZZATO  ALL’ESPLETAMENTO  DEL LA PROCEDURA
NEGOZIATA  PER  L’AFFIDAMENTO  A  TERZI  DEL  SERVIZIO  DI  TRASPORTO
PUBBLICO  URBANO  DENOMINATO  “SERVIZIO  ESTIVO  DI  BUS  NAVETTA”  SUL
TERRITORIO  COMUNALE  AI  SENSI  DELL’ART.  112  DEL  D.  L GS.  N.  267/2000,
MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA DI CUI AGLI ARTT. 83 E  125, COMMA 11, DEL
D.LGS. N. 163/2006.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IX – URBANISTICA

Visto l’art. 112 del D. Lgs. N. 267/2000;
Visto l’art. 34 del D.L. N. 179/2012 convertito nella legge n. 221/2012;
Visto l’art. 18 del D. Lgs. N. 422/1997;
Vista la L.R. n. 18 del 31/10/2002;
Visto il Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs n. 163/2006);
Visto il D.P.R. n. 207/2010;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il Regolamento Comunale per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia;
Vista la Deliberazione di C.C. n. 37 del 05/04/2016;
Vista la Relazione Istruttoria ai sensi dell’art. 34 del D. L. 179/2012
In attuazione della Determina n. 327  del 14/04/2016, con la quale è stato approvato lo
schema del presente avviso pubblico;

RENDE NOTO

che il Comune di PORTO CESAREO intende acquisire manifestazioni di interesse al fine
di procedere all’affidamento del servizio di trasporto pubblico urbano denominato “servizio
estivo di bus navetta” sul territorio comunale ai sensi dell’art. 112 del D.Lgs. N. 267/2000,
mediante procedura negoziata di cui agli artt. 83 e 125 del D.Lgs. N. 163/2006, nel rispetto
dei  principi  di  economicità,  efficacia,  imparzialità,  parità  di  trattamento,  trasparenza,
proporzionalità, in materia di affidamento nei settori di cui all’allegato II A ed in esecuzione
degli indirizzi della deliberazione C.C. n. 37 del 05.04.2016.

1.FINALITA’ E OBIETTIVI
Il  presente  avviso  è  da  intendersi  finalizzato,  esclusivamente  alla  ricezione  di
manifestazioni di interesse da parte di operatori economici, ai sensi dell’art. 34 del D.Lgs.
n. 163/2006, potenzialmente interessati, che siano in possesso dei requisiti prescritti e con
specifica  professionalità  acquisita  nel  medesimo  settore,  ad  essere  invitati  alla  fase
successiva di negoziazione e presentazione delle offerte, nel rispetto dei predetti canoni in
materia di contratti pubblici.

2.ENTE APPALTANTE
Comune di Porto Cesareo, Via Petraroli 9 – 73010 PORTO CESAREO(LE);
Tel 0833/858100 – Fax 0833/858250 - www.comune.portocesareo.le.it;
Email: protocollo@comune.portocesareo.le.it
Pec: protocollo.comune.portocesareo@pec.rupar.puglia.it

3.TIPOLOGIA DELL’APPALTO



La tipologia  del  servizio  richiesto  è  configurabile  quale  servizio  di  Trasporto  Pubblico
Locale  (TPL)  sul  territorio  del  Comune  di  Porto  Cesareo,  da  espletare  secondo  le
sottoelencate  caratteristiche  operative  e  il  seguente  percorso  predeterminato,  il  quale
prevede un Itinerario  “circolare”  della  lunghezza di  circa  4300 metri,  con partenza  dal
Parcheggio delle Dune –  Via dei Bagni.
Il trasporto pubblico da Via Bagni deve procedere nella direzione della Strada Provinciale
S.P. n. 340 e svolta a destra sulla medesima strada provinciale in direzione sud. 
Alla rotonda deve lasciare l’uscita da S.P. 340, per poi svoltare a destra in Via S. Rizzo in
Direzione Via Marinaci per poi svoltare nuovamente a destra in via Fucini, procedere dritto
per Via Bissolati (Piazzale Berlinguer) – svolta a sinistra in via Luigi Capuana – Svolta a
sinistra  su via Vincenzo Monti ed, infine,  procede dritto su via dei Bacini fino al punto
previsto di arrivo del medesimo Parcheggio “Le Dune” in Via dei Bagni.
Nella  giornata  del  giovedì  (dalle  8.00  alle  12.00),  allorquando  l’area  del  Piazzale
Berlinguer è occupata dal “mercato settimanale” il bus navetta non percorre Via Bissolati e
Via Capuana e, dopo aver percorso Via Fucini svolta a destra per Via Vincenzo Monti e la
fermata da effettuarsi in area Scalo d’Alaggio è sostituita con la fermata di Via Fucini.
Le prestazioni richieste con il servizio di cui al presente avviso deve rispettare le seguenti
caratteristiche operative generali e minime:

• n°1 Autobus di tipo urbano corto con pianale ribassato (Categoria M3, Classe
I)  di  lunghezza  massima  8  metri,  preferibilmente  3  porte  e  EURO  6,
comprensivo di 30-34 posti seduti (se necessario per rispettare le frequenze
e gli orari dovrà essere attivato un secondo autobus);

• Numero minimo di 33 corse giornaliere di andata e ritorno, nelle seguenti
fasce orarie:  -1.Dalle ore 9:30 alle ore 20:00: una corsa ogni 35 minuti
(almeno 19 corse);

• Dalle ore 20:35 alle ore 01:15 del giorno successivo: una corsa ogni 20
minuti (almeno 14 corse).

Per un totale di km 11236,17 nel periodo dal 11 giugno 2016 al 11 settembre 2016 (79
giorni).
Sono, inoltre, posti a carico dell’aggiudicatario del servizio: 

• La disponibilità dei mezzi necessari all’espletamento del servizio;
• La pulizia e la manutenzione del mezzo e di tutto quanto necessario ai fini

del corretto svolgimento del servizio secondo la normativa sulla sicurezza
vigente in materia;

• Il personale addetto alla guida del mezzo;
• Reperimento  dei  locali  o  dell’are  di  ricovero  del  mezzo  nei  tempi  di  non

funzionamento;
• La realizzazione e la manutenzione della segnaletica verticale e orizzontale;

L’assegnatario deve, inoltre, provvedere ai seguenti obblighi:
• servizi accessori e personale; 
• costo del personale; 
• costo dell’assicurazione RC per danni verso terzi nei confronti di cose e

persone; 
• pulizia e manutenzione del mezzo; 
• carburante; 
• stampa e applicazione sui  mezzi  utilizzati  della denominazione e del  logo



dell’Amministrazione Comunale;
• servizio  informativo  per  il  servizio  offerto  dal  Comune,  per  una superficie

complessiva minima coperta di 2 mq; 
• Stampa e divulgazione di almeno 7.000 volantini informativi del servizio e

degli orari;.

4. DURATA E IMPORTO DEL SERVIZIO 
La durata dell’appalto avrà la durata di mesi tre.
La durata del servizio è fissato, come da relazione istruttoria approvata con Delibera di
C.C. n. 37 del 05/11/2015, nel periodo di maggiore affluenza turistica dall’11 giugno 2016
al 11 settembre 2016 secondo il seguente calendario (per un totale di 79 giorni di servizio):

• Dall’11 al 30 giugno 2016, il servizio deve essere espletato esclusivamente
nelle giornate di sabato e domenica e, precisamente, dal 18 al 19 giugno e
dal 25 al 26 giugno 2016;

• Dal 1 luglio all’11 settembre 2016, il servizio deve essere svolto tutti i giorni
ininterrottamente. 

L’importo a base d’asta è fissato in € 39.911,00. Tale importo è comprensivo degli oneri
della sicurezza.
Inoltre,  si  intendono  posti  a  carico  dell’aggiudicatario  e  si  devono  computare  nel
corrispettivo offerto, tutti gli oneri relativi al servizio e ai materiali applicati ed ogni altro
onere  dovuto  sulla  base  delle  norme  in  vigore,  in  connessione  con  l’esecuzione  del
contratto. Gli oneri per rischi interferenziali sono valutati pari a zero.
Il gestore del servizio, concordando con il Comune di Porto Cesareo potrà procedere con
l’affitto di spazi pubblicitari  eventualmente presenti sul mezzo di trasporto.  L’eventuale
introito derivante dall’affitto di spazi pubblicitari sarà ad esclusivo vantaggio del gestore del
servizio di TPL.

5.REQUISITI DI PARTECIPAZIONE E CRITERI DI AGGIUDIC AZIONE
Possono far richiesta di manifestazione di interesse gli operatori economici e i soggetti
indicati  dall’art.  34 del  D.  Lgs.  n.  163/2006,  che  non si  trovino  in  una delle  cause  di
esclusione dalla partecipazione alle gare, di cui all’art. 38 del codice dei contratti pubblici,
inesistenza  di  situazioni  che  determino  l’incapacità  a  contrarre  con  la  pubblica
amministrazione e che siano in regola con la normativa in materia di sicurezza ai sensi del
D. Lgs. n. 81/2008;
Inoltre, gli operatori economici devono essere in possesso dei seguenti requisiti, ai sensi
degli art. 41 e 42 del D. Lgs. n. 163/2006:
1. Iscrizione alla C.C.I.A.A. per attività riferita a servizi analoghi (servizio trasporto persone
su strada) a quello da appaltare, se chi esercita l'impresa è italiano o straniero residente in
Italia,  ovvero  nel  Registro  professionale  dello  Stato  di  residenza,  se  straniero  non
residente in Italia; 
2. Idoneità e qualificazioni obbligatorie ai fini del trasporto di persone per la professione di
trasportatore su strada in campo nazionale ai sensi della normativa vigente in materia;
3. Aver effettuato, nell’ultimo triennio , servizi di trasporto pubblico urbano in almeno un
comune con popolazione non inferiore a 10.000 abitanti (In caso di RTI, costituita o
costituenda, il requisito deve essere posseduto da almeno una delle imprese che
costituisce o che costituirà il RTI);



4. Dichiarazione di disponibilità del parco mezzi di  N. 1 pullman più uno di riserva  per
l’espletamento  del  servizio,  in  proprietà,  con  contratto  di  acquisto  o  di  leasing,  già  al
momento della presentazione dell’offerta. Nel caso di contratto d’acquisto o di leasing la
disponibilità materiale dei mezzi dovrà essere posseduta prima della stipula del contratto
di servizio;

6.MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE D I INTERESSE
Gli operatori economici devono far pervenire la manifestazione di interesse compilata su
allegato schema di domanda entro le ore 12,00 del 26 aprile 2016 , a pena di esclusione:

• al seguente indirizzo PEC:
protocollo.comune.portocesareo@pec.rupar.puglia.it.

• oppure a mezzo posta, corriere o recapito diretto dal lunedi al venerdi dalle
ore 9.00 alle ore 12.00 al Comune di Porto Cesareo – Ufficio Protocollo – via
Petraroli 9 – Porto Cesareo.

Il plico, nel caso di consegna diretta o a mezzo posta, controfirmato sui lembi di chiusura,
dovrà  essere  chiuso  e  recare  all’esterno  le  seguenti  indicazioni:  denominazione  del
concorrente;  numero telefonico,  numero di  fax e PEC al  quale  far pervenire  eventuali
comunicazioni l’indicazione:
“PROCEDURA  NEGOZIATA  PER  L’AFFIDAMENTO  A  TERZI  DEL  SERVIZIO  DI
TRASPORTO  PUBBLICO  URBANO  DENOMINATO  “SERVIZIO  ESTIVO  DI  BUS
NAVETTA” SUL TERRITORIO COMUNALE AI SENSI DELL’ART. 112 DEL D. LGS. N.
267/2000, MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA DI CUI AGLI ARTT. 83 E 125, COMMA
11, DEL D.LGS. N. 163/2006”.
Nel caso di PEC, invece, la medesima dicitura dovrà essere riportata nell’oggetto della
posta certificata.
La busta - o gli allegati della PEC - devono contenere la manifestazione di interesse a
partecipare alla procedura per l’appalto dei servizi sopra specificati e, la medesima, resa
utilizzando  e  compilando  in  ogni  sua  parte  l’apposito  schema allegato  alla  presente,
(Allegato A) , dovrà essere corredata dalla seguente documentazione :
1. Certificazione di iscrizione alla C.C.I.A.A. per attività riferita a servizi analoghi (servizio
trasporto persone su strada) a quello da appaltare, se chi esercita l'impresa è italiano o
straniero residente in Italia, ovvero nel Registro professionale dello Stato di residenza, se
straniero non residente in Italia; 
2.  Documentazione attestante l’idoneità e le qualificazioni obbligatorie ai fini del trasporto
di persone per la professione di trasportatore su strada in campo nazionale ai sensi della
normativa vigente in materia;
3. Documentazione comprovante l’aver effettuato, nell’ultimo triennio, servizi di trasporto
pubblico urbano in almeno 1 comune con popolazione non inferiore a 10.000 abitanti (In
caso di RTI, costituita o costituenda, il requisito deve essere posseduto da almeno una
delle imprese che costituisce o che costituirà il RTI); 
4. Dichiarazione di disponibilità del parco mezzi di N. 1 pullman più uno di riserva per
l’espletamento del servizio, in proprietà o nella disponibilità, con contratto di acquisto o di
leasing, già al momento della presentazione dell’offerta. Nel caso di contratto d’acquisto o
di leasing la disponibilità materiale dei mezzi dovrà essere posseduta prima della stipula
del contratto di servizio ;
5.  Copia  non autenticata  (sottoscritta e  datata)  di  un valido documento di  identità  del
sottoscrittore della manifestazione di interesse;
La  manifestazione  di  interesse  dovrà  essere  sottoscritta  dal  legale  rappresentante
dell’operatore economico interessato e dovrà riportare, ai sensi dell’art. 79 del D.Lgs. nr.



163/2006 e ss.mm.ii,  l’espressa autorizzazione del  partecipante a ricevere le eventuali
comunicazioni mediante posta elettronica certificata oppure mediante fax.
Non  si  terrà  conto  e  quindi  saranno  automaticamente  escluse  dalla  procedura  di
selezione, le manifestazioni di interesse pervenute dopo la suddetta scadenza.
L’Amministrazione comunale si riserva, nella fase successiva di gara, di definire ulteriori
requisiti quantitativi e qualitativi ai quali si aggiudicherà il servizio.

7.ESITO DELLA PROCEDURA E CLAUSOLA DI SALVAGUARDIA .
Si  specifica  che  il  presente  avviso  non  costituisce  una  procedura  di  gara  (aperta  o
negoziata) bensì un’indagine esplorativa al fine di individuare gli operatori economici che
saranno invitati alla successiva fase negoziata.
Successivamente alla scadenza del termine per la presentazione delle manifestazioni di
interesse,  il  Responsabile  del  Procedimento  elaborerà  un  elenco  delle  domande
pervenute.  Il  detto  elenco  sarà  redatto  secondo  l’ordine  di  arrivo  delle  manifestazioni
d’interesse e non avrà valore di graduatoria.
L’Ente si riserva altresì la facoltà di procedere alla fase di negoziazione anche nel caso sia
pervenuta una sola domanda, nonché di sospendere, modificare o annullare la procedura
relativa al presente avviso esplorativo e di non dar seguito all'indizione della successiva
gara per l’affidamento del servizio.
L’esito  della  procedura  sarà  reso  noto  mediante  pubblicazione  sul  sito  internet
dell’Amministrazione e all’Albo Pretorio.
Il presente avviso non costituisce offerta al pubblico ai sensi dell’art. 1336 del c.c. e non
vincola in alcun modo l’Amministrazione che sarà libera anche di non affidare il servizio o
seguire altre procedure.
Nulla sarà dovuto dall’Ente Comunale, neanche a titolo di rimborso delle spese sostenute,
ai  soggetti  partecipanti  alla  presente procedura qualora  non si  dovesse dar corso alla
procedura di affidamento del servizio

8.DISPOZIONI IN MATERIA DI PRIVACY
I  dati  raccolti  saranno trattati  ai fini dello svolgimento delle attività istituzionali  dell'Ente
Comunale, nell'osservanza delle norme in materia di appalti pubblici e saranno archiviati in
locali dell'Ente, conformemente a quanto disposto dal D.Lgs. 196/2003.
I dati saranno trattati con mezzi informatici e non. Il conferimento dei dati è obbligatorio per
partecipare all'indagine conoscitiva in oggetto. Tali dati saranno comunicati e/o diffusi solo
in esecuzione di precise disposizioni normative.
Il  trattamento  dei  dati  inviati  dai  soggetti  interessati  si  svolgerà  in  conformità  alle
disposizioni  contenute  nel  D.Lgs  196/2003  per  finalità  unicamente  connesse  alla
procedura di affidamento del servizio.

9.INFORMAZIONI E RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Eventuali  informazioni  potranno  essere  richieste  direttamente  al  responsabile  del
procedimento Responsabile del Settore IX – Urbanistica Suap e Demanio – Ing. Paolo
Stefanelli - ai seguenti recapiti: tel. 0833.858213, fax 0833 858250.
Il presente avviso viene pubblicato all’Albo Pretorio On-Line e sul sito internet del Comune
di Porto Cesareo www.comune.portocesareo.le.it.
Porto Cesareo, 14/04/2016

                                                                        IL RESPONSABILE DEL SETTOIRE IX
            Ing. Paolo Stefanelli


